
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № У*--/7

О внесении изменений в постановление
администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской 
области от 07.10.2022 № 1417-п «О
введении режима функционирования 
«Повышенная готовность» для органов 
управления и сил Сорочинского 
муниципального звена Оренбургской 
территориальной подсистемы единой 
государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68- 
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 
постановлением Правительства Оренбургской области от 30 ноября 2009 года 
№ 593-п «Об утверждении положения об Оренбургской территориальной 
подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», в связи с аварийным состоянием спортивного зала 
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» расположенного по 
адресу: Оренбургская область, г. Сорочинск, ул. Карла Маркса, д. 185А, в 
целях предупреждения возникновения и развития чрезвычайной ситуации, в 
соответствии с критерием, установленным п.1.2.2 Приказа МЧС России от 
05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера», необходимостью снижения 
размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, руководствуясь 
решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 07.10.2022 № 5, Техническим отчетом № 
34/10-22 «По срочному обследованию и разработке противоаварийных 
мероприятий по ликвидации аварийной ситуации с перекрытием спортзала в 
осях 1-2/В-Е МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» имени Героя 
Советского Союза И.А. Акимова города Сорочинска», руководствуясь 
статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский 



городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского 
городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 07.10.2022 № 1417-п «О введении режима 
функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил 
Сорочинского муниципального звена Оренбургской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 

ситуация определить в границах зоны здания МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» имени Героя Советского Союза И.А. 
Акимова города Сорочинска.».

1.2. В пункте 4 постановления слово «Рекомендовать» исключить.
1.3. Подпункт 4.2. постановления дополнить абзацем следующего 

содержания:
«Привлечь специализированную организацию для проведения детально­

инструментального обследования строительных конструкций спортивного 
зала, с целью определения необходимости замены плит перекрытия, провести 
детально-инструментальное обследование чердачного перекрытия здания 
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» имени Героя Советского 
Союза И.А. Акимова города Сорочинска на предмет определения нагрузки, 
действующей на плиты перекрытия и определения перегрузки.».

1.4. Дополнить постановление подпунктом 4.4. следующего содержания:
«4.4. Проработать вопрос о возможной эвакуации в безопасное место 

имущества и материальных ценностей МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 3» имени Героя Советского Союза И.А. Акимова города Сорочинска 
на период проведения аварийно-восстановительных работ».

1.5. Дополнить постановление подпунктом 4.5. следующего содержания:
«4.5. Управлению образования администрации Сорочинского городского 

округа (Урюпина Г.В.), начальнику отдела внутренней политики и связям с 
общественностью администрации Сорочинского городского округа (Зенина 
И.В.), на постоянной основе информировать население о складывающейся 
обстановке и проводимых мероприятиях.».

1.6. Дополнить постановление пунктом 5 следующего содержания:
«5. Директору МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» имени 

Героя Советского Союза И.А. Акимова города Сорочинска (Васильева Л.Н.) 
еженедельно предоставлять фотоотчеты и видеоотчеты о состоянии 
строительных конструкций здания школы в Единую дежурно-диспетчерскую 
службу муниципального образования Сорочинский городской округ.»

1.7. Дополнить постановление пунктом 6 следующего содержания:
«6. Оперативной группе по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области быть в готовности к реагированию на объект.».

1.8. Дополнить постановление пунктом 7 следующего содержания:



«7. Утвердить план проведения мероприятий по предупреждению 
возникновения и развития угрозы чрезвычайной ситуации в спортивном зале 
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» расположенного по 
адресу: Оренбургская область, г. Сорочинск, ул. Карла Маркса, д. 185А 
согласно приложению к настоящему постановлению».

1.9. Изменить нумерацию пунктов постановления №5 и №6 на №8 и №9 
соответственно.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, членам КЧС и ОПБ, членам оперативной группы, Управлению образования, МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» имени Героя Советского Союза И. А. Акимова города Сорочинска, ЕДДС, Зенина И.В., 
Рябых Е.С., прокуратуре

http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области
от

План проведения мероприятий по предупреждению возникновения и развития угрозы чрезвычайной ситуации в здании 
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» расположенного по адресу: Оренбургская область, г. Сорочинск, ул. 

Карла Маркса, д. 185А 
Поряд 
ковый 
номер

Мероприятия Срок исполнения Ответственные

1. Проведение детально-инструментального 
обследования и разработка проекта 
усиления чердачного перекрытия
спортивного зала с целью определения 
необходимости замены плит перекрытия; 
проведение детально-инструментального 
обследования чердачного перекрытия и 
крыши здания МАОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 3» имени 
Героя Советского Союза И.А. Акимова 
города Сорочинска на предмет определения 
нагрузки, действующей на плиты
перекрытия и определения перегрузки

До 15.01.2023 Васильева Л.Н. - директор МАОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 
3» имени Героя Советского Союза 
И.А. Акимова города Сорочинска;
Урюпина Г.В. - начальник Управления 
образования администрации
Сорочинского городского округа.

2. По результатам обследования, указанного в 
п.1 настоящего плана, заключить договор 
на разработку рабочей и сметной 
документации на капитальный ремонт 
здания МАОУ «Средняя

До 02.02.2023 Васильева Л.Н. - директор МАОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 
3» имени Героя Советского Союза 
И.А. Акимова города Сорочинска;
Урюпина Г.В. - начальник Управления



общеобразовательная школа № 3» имени 
Героя Советского Союза И.А. Акимова 
города Сорочинска с целью устранения 
угрозы возникновения чрезвычайной
ситуации.

образования администрации
Сорочинского городского округа.

3. Выполнение работ по разработке рабочей и 
сметной документации на капитальный 
ремонт здания МАОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 3» имени 
Героя Советского Союза И.А. Акимова 
города Сорочинска с целью устранения 
угрозы возникновения чрезвычайной
ситуации.

В течение 45
календарных дней с 
момента заключения 
договора, но не
позднее 20.03.2023

Васильева Л.И. - директор МАОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 
3» имени Героя Советского Союза 
И.А. Акимова города Сорочинска;
Урюпина Г.В. - начальник Управления 
образования администрации
Сорочинского городского округа.

4. Проведение государственной экспертизы 
рабочей и сметной документации по 
объекту: «Капитальный ремонт (в рамках 
проведения мероприятий по
предупреждению возникновения и развития 
угрозы чрезвычайной ситуации) здания 
МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 3» имени Героя Советского Союза 
И.А. Акимова города Сорочинска.

В течение 42 рабочих 
дней с момента 

заключения договора с 
ГАУ

«Г осударственная 
экспертиза 

Оренбургской 
области» (до 
22.05.2023г.)

Васильева Л.И. - директор МАОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 
3» имени Героя Советского Союза 
И.А. Акимова города Сорочинска;
Урюпина Г.В. - начальник Управления 
образования администрации
Сорочинского городского округа.

5. Заключение договора на выполнение работ 
по капитальному ремонту здания МАОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 
3» имени Героя Советского Союза И.А. 
Акимова города Сорочинска с целью 
устранения угрозы возникновения
чрезвычайной ситуации.

До 30.06.2023г. Васильева Л.Н. - директор МАОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 
3» имени Героя Советского Союза 
И.А. Акимова города Сорочинска;
Урюпина Г.В. - начальник Управления 
образования администрации
Сорочинского городского округа.



Слободчиков Алексей

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципального образования

Сорочинский городской округ Оренбургской области

Мелентьева Татьяна 
Петровна

Богданов Алексей
Александрович

Мустаев Ринат
Амирович

Балабуев Алексей
Петрович

Александрович

председатель комиссии - глава
муниципального образования Сорочинский 
городской округ;

- заместитель председателя комиссии - первый 
заместитель главы администрации Сорочинского 
городского округа, по оперативному управлению 
муниципальным имуществом;

заместитель председателя комиссии - 
начальник 40 ПСЧ по охране города Сорочинск, 
Сорочинского городского округа 10 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области 
(по согласованию);

- ответственный секретарь комиссии - главный 
специалист по ГО и ЧС, администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области;

Члены комиссии: фгГ ц 4 4.Л*’

- замедлитель главы «администраций риродского 
округа по сельскому хозяйству и по работе с 
территориями - начальник Отдела по работе с 
сельскими территориями администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области;

Абубекеров Наиль
Самятович

- заместитель генерального директора - директор 
филиала Государственного унитарного 
предприятия коммунальных электрических сетей 
Оренбургской области
«Оренбургкоммунэлектросеть» - Сорочинские 
коммунальные электрические сети (по 
согласованию);

Иноземцев Сергей 
Анатольевич

- начальник станции Сорочинская Открытого 
акционерного общества «Российские железные 
дороги» (по согласованию);



Клименков Сергей 
Анатольевич

начальник Сорочинских РЭС Западного 
производственного объединения филиала
Публичного акционерного общества «Россети 
Волга» - «Оренбургэнерго» (по согласованию);

Курмачев Дмитрий
Борисович

ведущий инженер СЦ г. Сорочинска 
Оренбургского филиала ПАО «Ростелеком» (по 
согласованию);

Мелихов Денис 
Анатольевич

- начальник полиции (по охране общественного 
порядка) ОМВД России по Сорочинскому 
городскому округу, подполковник полиции (по 
согласованию);

Лысак Олег Петрович - главный врач Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Сорочинская
межрайонная больница»;

Володина Татьяна
Александровна

начальник по Юго-Западному
территориальному отделу Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по 
Оренбургской области (по согласованию);

Юрченко Павел
Геннадьевич

- начальник Сорочинского дорожного управления 
государственного унитарного предприятия
Оренбургской области «Оренбургремдорстрой» 
(по согласованию);

Классен Юрий 
Исаакович

- директор филиала Акционерного общества 
«Газпром газораспределение Оренбург» в г. 
Сорочинске (Сорочинскмежрайгаз) (по
согласованию);

Тимаков Михаил
Владимирович

директор Государственного казенного
учреждения «Сорочинское лесничество» (по 
согласованию);

Бачурин Евгений
Юрьевич

- начальник ОНД и ПР по Сорочинскому 
городскому округу, Тоцкому и
Красногвардейскому районам Главного
управления Министерства чрезвычайных
ситуаций Российской Федерации по
Оренбургской области (по согласованию);

Крестьянов Александр главный архитектор муниципального
образования Сорочинский городской округ



Федотович Оренбургской области;

Павлов Александр
Александрович

начальник Управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области;

Урюпина Галина 
Валентиновна

начальник Управления образования 
администрации Сорочинского городского округа 
оренбургской области;

Мустаев Эмиль начальник Отдела сельского хозяйства

Галимович администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

Атаманов Михаил
Анатольевич

- заместитель начальника Отдела по работе с 
сельскими территориями администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области (по согласованию);

Магомедов Магомед
Гасанович

- директор МУП «Санитарная очистка».


